PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2025,
que concede o Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Adilson Torres dos
Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o Título de Cidadão Honorário ao
Senhor Adilson Torres dos Santos.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente em data a
ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER LIMA

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

ADILSON TORRES DOS SANTOS (SAPÃO), casado desde 2005 com Michele, pai de 2
filhos, nasceu no município de Caratinga, em Minas Gerais, no ano de 1971.

Aos 07 anos mudou-se para Mauá, com a família, pai, mãe e o irmão, quando corria o ano
de 1977.

O primeiro emprego registrado na Carteira de Trabalho foi no supermercado Carioca. Lá,
trabalhou de 01 de março de 1988 até 31 de agosto de 1990.  Neste ano, Sapão torna-se
metalúrgico, entra na Black & Decker, no dia 17 de setembro e segue até o encerramento
das atividades da empresa na região do ABC, em 02 de janeiro de 1996.

Na sequência, em abril de 96, chega na Eluma (atual Paranapanema). Já atuando de
maneira engajada na defesa dos companheiros e companheiras no chão da fábrica, é eleito
cipeiro, atuando entre 1997 e 1998. No ano seguinte, em 1999, inicia o mandato de diretor
do Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André e Mauá.

De 2005 a 2019, foi eleito secretário administrativo financeiro do Sindicato. Na gestão
seguinte, de 2019 à 2023 foi eleito Vice-presidente.  Representa também a entidade em
várias instâncias como direção da Força Sindical Estadual, Confederação Nacional dos
Trabalhadores Metalúrgicos da Força e Federação dos Metalúrgicos do Estado de São
Paulo.

No ano de 2023, Sapão foi eleito Presidente do Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André
e Mauá, com total apoio de diretores e do ex-presidente Cícero Martinha, após 33 anos de
caminhada na luta em conquistar melhorias e defender os direitos dos trabalhadores e
trabalhadoras da categoria, para um mandato de 4 anos.

Em sua posse como presidente, teve o privilégio de contar com a presença de lideranças
sindicais de vários setores e políticos de diversos campos da esteira progressista e
democrática.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de
Decreto Legislativo para reconhecer e homenagear o Senhor ADILSON TORRES DOS
SANTOS.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de março de 2025

Ver. Wagner Lima

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-20T16:24:36-0300